


از سوی رئیس ستاد مرکزی اربعین؛

شرایط سفر زائران اربعین تشریح شد



صفحه ۷

رئیس سازمان امور مالیاتی اعلام کرد

مالیات؛ تأمین کننده ۵۰ درصد بودجه کشور

نشست مشترک سازمان امور مالیاتی کشور با نمایندگان بخش خصوصی و اعضای اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی و... شرح در صفحه ۳

جهتگیری در جلسه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی؛

صیانت از اشتغال موجود در کنار ایجاد شغل جدید امری ضروری است

شرح در صفحه ۱۲

یادداشت

نظارت و کیفیت خدمات اجتماعی؛ حلقه مفقوده استاندارد

کمالی مهدی خلیلی
Khalili.mehdi@gmail.com

واقعیت این است که اگر مصرف کننده باشیم، بر این باوریم که کیفیت کالا و خدمات باید مطلوب و استاندارد باشد. اما اگر تولیدکننده کیفیت کالاها و خدمات کمتر تلاش می کنیم و کیفیت حداقلی بسنده می نماییم، بگذارید در این موضوع، مصادیقی را بیان نمایم.

اگر برای درمان به مطب پزشک رفته باشید، می بینید وقتی نوبت شما شد و وارد اتاق دکتر شدید، هنوز به طرح مشکل خود نپرداخته اید که پزشک حتی بدون معاینه برای شما نسخه نوشته است! شما از خود می پرسید: چقدر پزشک باید برای بیمار وقت بگذارد؟ واقعیت این است که بر اساس استانداردهای جهانی حداقل زمانی که پزشک عمومی باید صرف معاینه بیمار کند ۲۰ دقیقه است و ما در کشور خودمان نیز تعیین کردیم که یک پزشک عمومی نباید در طول یک ساعت بیشتر از ۴ بیمار را ویزیت کند، در حالی که متأسفانه این استانداردهای زمانی در بسیاری از مراکز درمانی رعایت نمی شود.

استاندارد زمان ویزیت در مطبها برای پزشک عمومی ۱۵ دقیقه، متخصص ۲۰ دقیقه، فوق تخصص ۲۵ دقیقه و رانیز پزشک ۳۰ دقیقه است. طبیعتاً ساعت خودمان نیز معیار می گردند. ویزیت فکر می کنند و برای معاینه هر مرض کمتر از ۵ دقیقه وقت می گذارند و پزشکانی که عوامل بیماری را به خوبی برای مراجعه کننده توضیح نمی دهند؛ منجر به تشدید بیماری در شخص بیمار می شوند. به طور حتم این گونه معاینات منجر به تشخیص نادرستی از بیماری خواهد داشت و سلامتی بیمار را به خطر می اندازند. حتی اگر این رفتار در دیگری جامعه پزشکان صورت گیرد، با مقایسه در دیگر کشورها یک پزشک طی مدت زمان مشخص می تواند تعداد مشخصی بیمار را ویزیت کند و درآمد معینی داشته باشد. در صورتی که اگر طی همین ساعت مشخص تعداد بیشتری مرض را ویزیت کند و درآمد بیشتری کسب نماید جریمه می شود و یا ایزار مالیات جلوبی و درآمدزایی پزشکان را از طریق اخذ ویزیت بیش از حد از معیار می گردند. از سوی دیگر مصادیق فراوانی را می توان اشاره کرد؛ از جمله ناشرانی که کتابسازی می کنند، موسسات آموزشی که صرفاً مدارس را می کنند، کنکور تقلیل داده اند و روزنامه هایی که برای کاهش هزینه تولید مطالب صرفاً به کپی کردن مطالب سایت های خبری روی آورده اند. ناگفته نماند، این موارد که بیان شده است بخشی از خدمات اجتماعی در رفتارشناسی جامعه ی ایرانی می باشند. البته در مشاغل و حرفه های دیگر نیز می توانیم چنین رفتارهایی را مشاهده نماییم. خدمات اجتماعی که بر هزینه است و کیفیت چندان ندارند!

ادامه در صفحه ۸

تحقق توسعه پایدار با بهینه سازی مصرف انرژی در ساختمان ها

مصرف انرژی در ساختمان ها، ۶ برابر استانداردهای بین المللی



مکالمه بین الملل از انحصار دولت خارج می شود

افتتاح نمایشگاه ایران تلکام ۲۰۱۷

با حضور ۱۵ کشور

صفحه ۵

تفاوت میان صندوق بین المللی پول و بانک جهانی

نشست سالانه صندوق بین المللی پول و بانک جهانی در روزهای اخیر برگزار شد و سیاست گذاران از اقصی نقاط جهان در واشنگتن گرد هم آمدند تا به بحث درباره مسائلی بپردازند که اقتصاد جهانی را با آنها مواجه است. به گزارش ایستا، صندوق بین المللی پول و بانک جهانی ارتباط نزدیکی دارند. این رابطه به اندازه های نزدیک است که مقر آنها در یک خیابان قرار دارد. بنابراین چه تفاوتی میان این دو نهاد وجود دارد. برای پاسخ به این پرسش باید هفت دهه به عقب برگردیم.

هر دو نهاد صندوق بین المللی پول در بانک جهانی در کنفرانس برتون وودز سازمان ملل در ژوئیه سال ۱۹۴۴ طراحی شدند. مغزهای اقتصادی از ۴۴ کشور جهان در هتلی در نیوهمپشایر گرد هم آمدند تا چارچوب جدیدی را برای سیستم پولی بین المللی ایجاد کنند. یک تفاهم نظر وجود داشت که سیستم قدیمی برای مبادلات و پرداخت ها شکست خورده است و به رکورد بزرگ، کاهش ارزش ارزها و فروپاشی استانداردهای طلا منجر شده است. به گفته جیمز بوتون، یکی از کارشناسان مرکز CIGI و تاریخ دان سابق صندوق بین المللی پول، زمانی که آنها شروع به طرح ریزی سیستمی در طول جنگ جهانی دوم کردند، همکاری اقتصادی، هدف اصلی همه بود.

جان مینارد کینس، اقتصاددان معروفی که در کنفرانس برتون وودز نماینده انگلیس بود و هر دو دکستر وایت، نماینده خزانه داری آمریکا در خصوص شرایط سیستم جدید اختلاف پیدا کردند. پس از گذشت سه هفته توافق برای ایجاد دو موسسه متمایز شامل صندوق بین المللی پول و بانک بین المللی برای بازسازی و توسعه که بعدها به بانک جهانی معروف شد، حاصل گشت. به گفته بن استابیل، کارشناس شورای روابط خارجی و نویسنده جنگ برتون وودز، ایده اصلی پشت ساختار صندوق بین المللی پول این بود که اگر موسسه بین المللی وجود داشته باشد که بتواند فاینانس کوتاه مدت برای کسری تراز

تجدید پذیرها چتر نجات صنعت برق

روند رشد انرژی های تجدیدپذیر در ایران گرچه به کندی پیش رفته اما اکنون شاهد پیشرفت های خوبی در این زمینه هستیم؛ تا جایی که می توان این انرژی را چتر نجات صنعت برق دانست. به گزارش ایستا، سال ۱۳۷۲ نخستین جرعه های فعالیت در حوزه انرژی های تجدیدپذیر در وزارت نیرو زده شد. با اینکه قبل از آن هم در زمینه احداث نیروگاه های برقی فعالیت های بزرگی انجام شده و کمک کننده به حفظ محیط زیست بود ولی روند شروع فعالیت های نیروگاه های بادی، خورشیدی، زمین گرمایی و ... به اوایل دهه ۷۰ باز می گردد.

۳ سال گذشته تجدیدپذیرها را رشد چندان ناگهانی نداشته اما در سال ۱۳۹۵ نقطه عطف تجدیدپذیرها به ثبت رسید، چراکه بر اساس قانون اصلاح الگوی مصرف انرژی، خرید تضمینی برق انجام و برای اولین بار نرخ های معقول خرید تضمینی برق تدوین و ابلاغ شد که مورد استقبال بخش خصوصی قرار گرفت و دستاورد حاصله از سال ۱۳۹۵ تا سال ۱۳۹۶ باعث شد تا دولت در فاصله دو سال مستقیماً با سرمایه گذاری انرژی های تجدیدپذیر دخالت نکند و دست بخش خصوصی را در این مورد باز بگذارد.

این در حالی است که بخش خصوصی علاقمند است تا تمام نیازهای مربوط به انرژی های تجدیدپذیر را برطرف کند، اما تنها معضل بخش خصوصی قیمت خرید تضمینی برق بود که در مقایسه با قیمت های پارانه ای انرژی امکان رقابت نداشت. این استقبال سبب شده تا در فاصله دو سال از ابلاغ طرح خرید تضمینی برق توسط دولت، ظرفیت دو مگاواتی تبدیل به حدود ۱۰۰ مگاوات تا پایان سال جاری برسد، آنچه موجب نگرانی شده این است که چگونه حجم تجدیدپذیرها را در سال های آینده با توجه به عدم زیرساخت های لازم کنترل شود. از سال ۱۳۹۵ که موضوع خرید تضمینی برق مطرح شد و بخش خصوصی به این روند اعتماد کرد تا کنون حدود ۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه ۵ کیلوواتی به صورت پراکنده در کشور ایجاد شده که باعث اشتغالزایی خانوارهای بیکار و کم درآمد شده است.

در همین راستا صادق زاده - رئیس سازمان ساتیا اظهار کرد: قرار است در سال های آتی ۵۰۰۰ مگاوات انرژی تجدیدپذیر در کشور احداث شود که اگر این میزان به صورت نیروگاه های کوچک خانگی و ۵ کیلوواتی نصب شود حدود ۱ میلیون و ۳۰۰ هزار شغل در کشور ایجاد خواهد شد. صادق زاده با اشاره به اینکه به دلیل معضل کمبود آب در حال از دست دادن کشاورزی هستیم و این شرایطی است که تغییر اقلیم و گرم شدن کره زمین بر کشور ما تحمیل کرده است، افزود: با استفاده از نصب پنل های خورشیدی و بادی در زمین های کشاورزی می توان ضمن جلوگیری از بیابان شدن و خشکسالی و ایجاد اشتغال و درآمدزایی و تأمین برق مورد نیاز کشور از مهاجرت روستائیان به شهرها نیز جلوگیری کرد. بوی با اشاره به اینکه در گذشته در یک فضای محدود می شد با استفاده از سوخت های فسیلی ۱۰۰۰ مگاوات برق تولید کرد و سرمایه گذاری آن بایستی به صورت متمرکز در یک نقطه انجام می شد تصریح کرد: در مورد نیروگاه های تجدیدپذیر چنین نیست و با حداقل سرمایه ۱۰ میلیون تومان می توان از یک پنل ۳۰۰ وات و یا توربین ۲۰۰ کیلوواتی یک نیروگاه کوچک خورشیدی و یا بادی ایجاد کرد.

گفتنی است: امروزه ۴۰۱ میلیارد دلار تقاضای سرمایه گذاری خارجی برای احداث نیروگاه های تجدیدپذیر وجود دارد که حدود ۴۰۰ میلیون دلار آن وارد، نصب و به بهره برداری رسیده، حدود ۱۵ میلیارد دلار آن نیز وارد شده و یا در حال وارد شدن و احداث نیروگاه است که بخشی از آن تا پایان سال و مابقی در سال های آینده به بهره برداری می رسد.

همچنین بر اساس برنامه ریزی صورت گرفته امسال حداقل ۵۰ توربین بادی در کشور نصب خواهد شد و طبق وعده مسوولان ۱۰۰ مگاوات نیروگاه بادی تا پایان سال جاری به بهره برداری می رسد. علاوه بر این هم اکنون نزدیک به ۱۱ هزار و ۵۰۰ مگاوات نیروگاه های برقی در حال بهره برداری است که از این تعداد ۱۷۹۸ مگاوات در دولت یازدهم به بهره برداری رسیده همچنین در ابتدای دولت یازدهم ۱۲۸ مگاوات ظرفیت تولید برق بادی و خورشیدی در حال بهره برداری بود که هم اکنون این رقم نیز به ۴۰۰ مگاوات رسیده است.

کدام کشورهای جهان رکورددار تورم هستند؟

نرخ تورم یکی از شاخص های سنجش توان رقابت پذیری کشورهاست که هر سال از سوی مجمع جهانی اقتصاد منتشر می شود. به گزارش ایستا، در اقتصادهای غربی بزرگ تورم نسبتاً اندک است و بانک های مرکزی قادر بوده اند رشد قیمت ها را کنترل کنند، اما این مسئله در همه نقاط جهان دیده نمی شود و کنترل رشد قیمت های همه کالاها برای اقتصادها نه چندان مشکل است. اغلب دنوشار آمریکا جنوبی و نزولناکه در پی سقوط قیمت های نفت در جهانی را درباره وضعیت اقتصادهای جهان منتشر می کند و به بررسی آمار در بخش هایی مانند عملکرد بانک ها و پیشرفتگی شرکت ها می پردازد. سپس از این آمار برای فراهم کردن تصویری از اقتصاد هر کشور جهان استفاده می کند. در بررسی آمار تورم، کشورهای جمهوری سابق شوروی و کشورهای جنوب صحرای آفریقا امسال بالاترین نرخ تورم را داشته اند. با این همه کشور آمریکا جنوبی و نزولناکه در پی سقوط قیمت های نفت در سال های اخیر با فروپاشی اقتصاد خود روبه رو شده، بالاترین نرخ تورم را در میان کشورهای مورد بررسی مجمع جهانی اقتصاد داشته است. نرخ تورم ونزوئلا بیش از ۲۵۰ درصد یا بیش از ۱۰ برابر هر کشور دیگری است. پایگاه خبری "بیزنس اینسایدر" در فهرستی به بررسی کشورهای دراخته که نرخ تورم آنها در سال گذشته بالاتر از ۱۰ درصد بوده است.

این کشورها عبارتند از:

- ۱- ونزوئلا: ۲۵۴.۹ درصد - ۲- جمهوری دموکراتیک کنگو: ۲۲.۴ درصد - ۳- مالاوی: ۲۱.۷ درصد
- ۴- موزامبیک: ۱۹.۲ درصد - ۵- زامبیا: ۱۷.۹ درصد - ۶- غنا: ۱۷.۵ درصد - ۷- نیجریه: ۱۵.۷ درصد - ۸- قزاقستان: ۱۴.۶ درصد - ۹- اوکراین: ۱۳.۹ درصد - ۱۰- هائیتی: ۱۳.۴ درصد - ۱۱- جمهوری آذربایجان: ۱۲.۴ درصد
- ۱۲- سیرالئون: ۱۱.۳ درصد - ۱۳- آرژانتین: ۱۰.۶ درصد - ۱۴- مصر: ۱۰.۲ درصد

مشاور رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار خبر داد

سرمایه گذاران خارجی در راه بازار سرمایه ایران



صفحه ۳

بیکاران باسواد را دریابید!

مذاکره برای ۱۰ میلیارد یورو سرمایه گذاری خارجی در صنعت آب و برق

سقوط ۹ پله ای تیم ملی فوتبال ایران در رنکینگ فیفا

قوانین جدید در تجارت ترجیحی ایران و ترکیه

سرمقاله

کار آفرینی در کشاورزی

دکتر حوریه یحیایی
Hooriye_yahyaei@yahoo.com

بی شک بخش کشاورزی از بخش های تأثیرگذار در اقتصاد هر جامعه به شمار می آید و توجه هر چه بیشتر به این امر و رسیدن به خودکفایی از اهداف اقتصادی مهم ملت ها محسوب می شود. رابطه مستقیم تأمین غذایی بشر با بخش کشاورزی و ایجاد امنیت غذایی در هر کشور از اولویت های سیاست گذاری ها برشمرده می شود. از آنجایی که عده ی کثیری از جمعیت کشور در بخش کشاورزی فعالیت دارند، لزوم توجه ویژه و ایجاد راهکارهای مناسب برای گسترش کیفی و کمی این امر از اهمیت ویژه ای برخوردار است. شاغلین حوزه کشاورزی را می توان به دو گروه کلی تقسیم نمود.

دسته اول: روستائیان عزیزی می باشند که چرخه اقتصادی زندگی و درآمد شان از این فعالیت تأمین می گردد. آن ها سال هاست که در این حرفه مشغولند. اشتغال در این بخش، همچون میراثی برای آنها است و زمین های کشاورزی از نسلی به نسل دیگر به ارث رسیده است. **دسته دوم:** افرادی هستند که تحصیلات آکادمیک خود را در دانشگاه ها و در مقاطع مختلف ادامه داده و در قالب کارشناسان و متخصصان این وادی شناخته می شوند. اما واقعیت امر این است که وجود سیل عظیمی از فارغ التحصیلان در زمینه کشاورزی، که فاقد قابلیت ها و مهارت های عملی لازم هستند، بنابراین تلفیقی از این دو گروه و بهره برداری از تجربه گروه اول و تخصص گروه دوم، باعث خلق ایده های نو، به چالش انداختن راهکارهای قدیمی کشاورزی و تولید محصول می گردد. ایجاد بستری مناسب برای رشد هر چه بیشتر بخش کشاورزی و گسترش آن در امر صادرات و جلوگیری از واردات بسیاری از اقلام غذایی از جمله مواردی هستند که باید مورد توجه دولتمردان و متولیان این حوزه قرار گیرد. در طی سال های اخیر توجه به بحث کار آفرینی در امر کشاورزی صدق درجه ای از امید به روی مستحقان و فعالان این حوزه بوده است. بی تردید وجود تنوع آب و هوایی و زمین های حاصلخیز، نیروی کار متخصص با فکر نو و ایده های خلاق می تواند، شرایط اشتغال افراد زیادی را در این شاخه فراهم نماید. توسعه کار آفرینی در کشاورزی نیاز به آموزش و ترغیب افراد فارغ التحصیل دارد. پایین بودن سرانه اشتغال در بخش کشاورزی نسبت به سایر بخش ها از سایر مزیت های این بخش به شمار می رود. ایجاد تسهیلات لازم در مناطق روستایی و محروم و تحقق عدالت اجتماعی امری است که باعث رونق هر چه بیشتر کشاورزی می گردد. اهمیت تجارت الکترونیک در بخش کشاورزی و معرفی بسیاری از محصولات تولید شده توسط روستائیان و ارسال بی واسطه آن ها به قلب شهرهای بزرگ این روزها بسیار مورد توجه قرار گرفته است.

ادامه در صفحه ۲